
1 

 

令和２年度 第２回 四條畷市子ども・子育て会議 

（書面開催） 

 

 

次第 

 

（１） はじめに 

（２） 四條畷すみれ保育園の利用定員の変更について（意見聴取） 

（３）忍ヶ丘いるかこども園の利用定員の変更について（意見聴取） 

（４）令和 3年度の主な新規・拡充予定事業について 

（５）その他  

 

 

 

 

＜送付資料＞ 

資料 1. 認定こども園変更届出書（四條畷すみれ保育園） 

資料 2. 認定こども園変更届出書（忍ヶ丘いるかこども園） 

資料 3. 令和 3年度の主な新規・拡充予定事業 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

（１） はじめに 

 令和 2 年度第 2 回 四條畷市子ども・子育て会議については、令和 3 年 3 月に開催

を予定していましたが、新型コロナウィルス感染症の拡大防止の観点から、中止とさ

せていただき、書面開催とさせていただきますので、書面でのご審議をお願いいたし

ます。 

なお、四條畷市子ども・子育て会議規則第 3 条第 2 項の規定により、委員の過半数

の出席が必要となっていることから、意見提出用紙の返送が過半数となったことをも

って会議成立とさせていただきます。つきましては、別添用紙の提出にご協力くださ

いますようお願いいたします。 

 

（２） 四條畷すみれ保育園の利用定員の変更について 

 子ども・子育て支援法第 31 条第 2 項の規定により、特定教育・保育施設の利用定員

を定めようとするときは、あらかじめ、子ども・子育て会議の意見を聴かなければな

らないと定められています。 

 幼保連携型認定こども園の四條畷すみれ保育園の利用定員の変更につきましては、

8 月 6 日の第 1 回子ども・子育て会議にて意見をいただいたところでありますが、園

内で 2 号認定児から 1 号認定児に切り替えるにあたって、1 号認定児の定員が不足し

ているため、ニーズに応えるべく、1 号認定児の受入れについて、令和 3 年 4 月 1 日

から 2 人増の変更を実施したいのでご確認をお願いいたします。 

具体的には、資料 1 に記載のとおり、1 号認定児 満 3 歳、3 歳児の定員を 4 人から

6 人に 2 人増の変更です。 

 

（３） 忍ヶ丘いるかこども園の利用定員の変更について 

（２）と同様に、利用定員の設定にあたっての意見聴取をお願いいたします。 

幼保連携型認定こども園の忍ヶ丘いるかこども園においても、園内で 2 号認定児か

ら 1 号認定児に切り替えるにあたって、1 号認定児の定員が不足しているため、ニー

ズに応えるべく、1 号認定児の受入れについて、令和 3 年 4 月 1 日から 3 人増の変更

を実施したいのでご確認をお願いいたします。 

資料 2 に記載のとおり、1 号認定児の定員を 6 人から 9 人に 3 人増の変更です。 

 

 



3 

 

（４） 令和 3 年度の主な新規・拡充予定事業について 

令和 3 年度予算については、現在、市議会で審議の最中にありますので、案となり

ますが、資料 3 に記載の主な新規・拡充予定事業等を中心に、子ども・子育て支援を

進めてまいりたいと考えております。具体的には資料 3 をご確認くださいますようお

願いいたします。 

 

（５） その他 

 ① 保育士のやりがい応援作文コンクールについてお願い 

令和３年度の主な新規・拡充予定事業においてお示ししています、令和３年度につ

いては、保育士確保への支援を充実させることで、保育の人材確保に努め、喫緊の課

題となっている保育施設の待機児童の減少に尽力したいと考えております。 

この支援策の一つとして、保育士のやりがい応援作文コンクールを開催し、勤続年

数に応じて４部門を設け、各部門５人ずつの優秀作品の選考を検討しております。選

考にあたっては、公平性を期するとともに、子ども・子育て支援の観点も踏まえ、子ど

も・子育て会議委員の皆さまに選考にご協力いただければと考えております。 

予算の議会可決をいただきました後、詳細を精査し、次回子ども・子育て会議にお

いて、改めてご依頼させていただきたいと思っております。お忙しいなかお手数をお

かけし、誠に申し訳ありませんが、何卒よろしくお願い申し上げます。なお、公平性の

ため、保育施設の代表者及び従事者の方は除く取扱いとさせていただきたいと思って

おります。 

 

② ご意見の提出について 

 はじめに申し上げましたとおり、別紙様式にご記入のうえ、同封の返信用封筒にて

令和 3 年 3 月 19 日（金）までに事務局宛にご返送くださいますようお願いいたしま

す。なお、いただいたご意見等については、事務局で取りまとめのうえ、後日ご報告さ

せていただきます。 

 

 ③ 次回子ども・子育て会議について 

 今年度の会議は、今回をもちまして終了となります。委員皆さまの委嘱期間は令和

4 年 3 月 31 日までとなっていますので、来年度もよろしくお願いいたします。次回の

会議は、来年度 8 月頃の実施を考えておりますので、よろしくお願いいたします。 


